Eredeti, papiron, szövege alá nyomott letöredezett pecséttel. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 41. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

*1421 július 24. Pozsony. Zsigmond király levele a pozsonyiakhoz, a melyben elmondja, hogy Izrael, Haybel és Áron zsidók, egykor brucki, most pozsonyi lakosok panaszt tettek nála, miszerint több*

*pozsonyi polgár Izrael és Árontól, továbbá Teyhterl zsidóasszonytól, a ki tartozásainak jogát Haybel zsidóra ruházta át, kölcsönpénzt vettek föl, a mit visszafizetni nem akarnak. Fölszólítja tehát a várost, hogy e levél vétele után azonnal igazságot szolgáltatassanak és ha a zsidók állításaikat bizonyítani tudják, fizetessék meg a nekik járó adósságokat, a miről az adósoknak nyugtatóvány adandó.*

Commissio propria domini regis.

Sigismundus, dei gracia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie etc. rex, fidelibus nostris dilectis, providis viris iudici et iuratis civibus civitatis nostre Posoniensis salutem et gratiam. Pro parte Izraël alias in Pruk, Haybel et Aron iudeorum, nunc in eadem civitate nostra Posoniensi habitantium, dictum est nostre maiestati, quod quidam forent homines vestri concives et alii in eadem civitate nostra commorantes, qui ipsis Izraël et Aron, necnon quondam Teyhterl iudee mulieri, que debitorum suorum debita prefato Haybel commisisse dicitur, certis debitis seu pecuniarum sumpsis obligarentur, et nunc tales debitores ipsorum de ipsis debitis eisdem satisfacere recusarent in eorum dampnum et preiudicium valde magnum. Et quia nos ipsis iudeis per ipsorum debitores satisfaccionem volumus exhiberi, ideo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus statim visis presentibus, ex parte omni illorum vestrorum concivium, et aliorum hominum in vestri medio habitantium, quos prefati iudei ipsis debitores nominaverint et hoc legitimis probacionibus docuerint, eisdem iudeis super ipsis debitis plenam satisfaccionem exhibere debeatis, et habita satisfaccione huiusmodi debitorum, eisdem satisfaccientibus sub sigillo dicte nostre civitatis literas expeditorias dare et emanari facere studeatis. Quos quidem satisfaccientes, quibus, ut predicatur, vos literas vestras expeditorias dederitis, et nos super ipsa satisfaccione quitos habere volumus et habemus expeditos, presencium literarum nostrarum testimonio mediante, quas sigillo nostro maiori, quo ut rex Hungarie utimur, fecimus consignari. Datum Posonii predicta, in vigilia festi beati Jacobi apostoli, anno domini millesimo quadringentesimo vigesimo primo, regnorum

nostrorum anno Hungarie etc. tricesimo quinto, Romanorum vero undecimo.

Hátlapján: Civitati Psoniensi. Eredeti, papíron, hátlapjára nyomott letöredezett pecséttel. A pecsét alatt: Commissio propria domini regis. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 42. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

## 118.

1421 szeptember 30, Pozsony. Zsigmond király levele az ország rendjeihez, különösen Garai Miklós palatinus, Kanisai István ajtónállómester, Fraknoi Pál és másokhoz, a melyben őket értesíti, hogy Izrael, Heubel és Áron pozsonyi zsidók panaszt emeltek, miszerint soproni és egyébütt lakó jobbágyaik, továbbá ausztriai polgárok, a kik itt birtoktulajdonosok és mint ilyenek adósai Heubelnek a reá Thaterből szállt örökség révén, nekik adósságaikat megfizetni nem akarják, jöllehet követeléseiket bizonyítani tudják. Nevezett zsidók már több ízben kérték a nekik járó összeget, királyi levelek is fölszólították az adósokat fizetésre, de a fölszólításnak mindaddig még eleget nem tettek. Sőt olyanok is vannak az adósok között, a kik a királyi letiltás ellenére (inhibicio) a kötelezvényeket megvásárolják és a zsidókat nagyon megkárosítják.

## Relacio Johannis de Risemberg.

Sigismundus, dei gracia Romanorum rex semper augustus, ac Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie etc. rex, fidelibus nostris universis et singulis, prelatibus, baronibus, comitibus, castellanis, nobiles ipsorumque officialibus, item civitatibus et liberis villis ipsorumque rectoribus, iudicibus et villicis, et presertim magnificis Nicolao de Gara dicti regni nostri Hungarie palatino et Stephano de Kanisa alias magistro ianitorum nostre maiestatis, necnon Paulo de Frachno et nobili domine relicte condam Wolfardi de Wereskw, item Petro Kethendarff, Johanni Thompek, Henrico dicto Slaudersperger alias castellano de Keweze et Iunginer de Jerendarff, ac iudici et iuratis civibus nostre civitatis Soproniensis, salutem et gratiam. Dicitur nobis in personis Israhel ac Hewbel et Aron iudeorum in civitate nostra Psoniensi commorancium gravi cum querela, quomodo nonnulli forent cives ac populi et iobagiones in

predicta Soproniensi et eciam aliis nostris regalibus ac vestris civitatibus ac opidis et villis commorantes, quidam autem in nostris ac vestris civitatibus opidisque et villis hereditates habentes, et in tenutis illustris principis Alberti ducis Austrie filii nostri carissimi residentes, qui eisdem iudeis exponentibus et presertim ipsi Hewbel in ipsum a condam domina iudea Thaterl predecessore ipsius (in ipsum) devolutis certis debitis et pecuniarum quantitatis causis ex rationabilibus debitorie obligarentur, que iidem iudei certis et evidentibus documentis, demptis literis et libris registorum iudaycalium, pridem per Australes tempore expulsionis eorundem iudeorum de tenutis ducis Austrie predicti per ipsum ducem facte ab ipsis receptis et inibi per ipsos derelictis, asserunt se posse manifeste comprobare, de quibus debitis talismodi debitoris eisdem iudeis nec ad ipsorum repetitiones, nec ad nostrum literatorium mandatum satisfacionem impendere curavissent et exhibere. Quamplures eciam essent ex eisdem debitoribus dictorum iudeorum, qui post inhibicionem nostre maiestatis per nos et per vos, scilicet Nicolaum palatinum nostre maiestatis in persona supor redempcione literarum eorum obligatarum super talismodi debitis pro eorundem iudeorum parte confectarum et per ipsos in dicto Austria amissarum eis factam literas ipsorum obligatorias, non obstante premissa inhibicione, redemissent et sic a solucione huiuscemodi debitorum se precavere nitterentur atque vellent in preiudicium eorundem iudeorum et dampnum valde magnum. Supplicatum itaque extitit nostre maiestati in personis eorundem iudeorum, ut ipsis circa premissa de remedio dignaremur providere opportuno. Et quia unicuique, quod suum est, iusticia reddi requirit, igitur vestre universitati et vestrorum cuiuslibet fidelitati firmissime precipimus et omnino volentes mandamus, quatenus dum et quamprimum per prefatos iudeos exponentes vel alterum eorum, aut cives et hospites ipsius nostre civitatis Poseniensis aut alterum ipsorum civium eorundem iudeorum nominibus serie presencium requisiti fueritis, tunc mox et in continenti ex parte omni talium civium et iobagionum vestrorum et alterius status hominum vestre iurisdiccioni subiectorum, hereditatesque sub eisdem vestris iurisdiccionibus haben-

cium et in Austria residenciam faciencium, necnon illorum, qui post premissam nostram inhibicionem, si quas literas obligatorias super debitis premissis pro eorundem iudeorum parte confectas et in dicta Austria derelictas et ab ipsis ablatas redemissent, quos iidem exponentes sibi ipsis debitores fore nominaverint et aliquibus debitis iidem iudei vel eorum nominibus cives pretacte nostre civitatis Poseniensis harum ostensores legitimis comprobacionibus mediantibus debitores poterint comprobare, super talismodi debitis eisdem iudeis vel civibus dicte civitatis nostre Poseniensis supradictis eorum nominibus, literis predictis obligatoriis non obstantibus, per quoscumque debitores eorundem iudeorum post nostram inhibicionem per nos, ut predicatur, superinde factam redemptis, quas literas iidem iudei post predictam nostram inhibicionem redemptas fore poterunt comprobare, plenam iusticiam et debitam satisfaccionem, debitores vero eorundem iudeorum, qui hereditates, ut predicatur, in regno nostro Hungarie predicto sub vestris iurisdiccionibus... habent et in Austria residenciam faciunt personalem, super satisfaccione huiusmodi debitorum ipsis iudeis fienda amonere et ipsis terminum solucionis super eisdem debitis prefigere, qui si eadem debita iuxta vestram vel alterius vestrorum, cuius interest, ammonicionem expedierint, bene quidem, alioquin ausencia eorum non obstante de hereditatibus ipsorum sub vestris iurisdiccionibus existentibus eisdem iudeis super debitis probabilibus congruam satisfaccionem impendere et exhibere debeatis. Quibus quidem super predictis debitis satisfaccionibus literas expeditorias per iudicem et iuratos cives dicte nostre civitatis Poseniensis sub sigillo eiusdem civitatis nostre Poseniensis dare et emanari facere commisimus et presencium serie committimus. Quos quidem satisfactores, quibus ut predicatur, dicti iudex et iurati cives ipsius nostre civitatis Poseniensis literas expeditorias dederint, et nos super ipsa satisfaccione quitos habere volumus et habebimus expeditos, presencium literarum nostrarum testimonio mediante. Que si feceritis, bene quidem, alioquin serie presencium committimus fidelibus nostris comiti vel vicecomiti et iudicibus nobilium illius comitatus, in quo aliquis vestrorum prefatis iudeis iuxta premissam nostram

commissionem iusticiam facere recusaverit, ut ipsi, scita prius veritate premissorum, vos et quemlibet vestrorum ad premissa efficaciter facienda auctoritate nostra presentibus ipsis attributa in hac parte mediante compellant et astringant. In casu autem, quo vos vel alter vestrorum aut huiusmodi comitatus comes vel vicecomes et iudices nobilium in premissorum nostrorum mandatorum debita executione tepidi fueritis vel alter vestrorum fuerit aut extiterint, eisdem civibus id duximus committendum, imo committimus per presentes, ut ipsi cives Posonienses vel alter eorum eorundem iudeorum nominibus res et bona civium et iobagionum vestrorum, qui scilicet in exhibicione premissa iudiciarie satisfaccionis ipsis iudeis fienda tepidi extiterint, ubicunque easdem reperire poterint et invenire, presencium vigore arestare et in aresto tamdiu conservare valeant atque possint, quousque ipsis iusticia et iudiciaria satisfaccio modo supradicto ex parte illorum, quorum intererit, amministrabitur quoad plenum. Secus igitur facere non ausuri in premissis. Presentes eciam post earum lecturam reddi iubemus presentanti. Datum Posonii predicta, sabbato proximo post festum beati Michaelis archangeli, anno domini millesimo quadringentesimo vigesimo primo, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. tricesimo quinto, Romanorum duodecimo et Bohemie secundo.